



Hermosillo, Sonora a 14 de Febrero de 2018

## NACIONAL

**En enero de 2018 el subsector pecuario nacional creció 2.2 por ciento respecto al mismo mes de 2017.**

### Nacional

Producción pecuaria

Información al mes de Enero de 2017 y 2018

Toneladas

Producto/Especie	Acumulada al mes de Enero		Variación %	Estructura 2018
	2017	2018		
<b>Total</b>	<b>1,696,109</b>	<b>1,733,600</b>	<b>2.2</b>	<b>100.0</b>
LECHE (miles de lts.)	943,309	957,466	1.5	55.2
BOVINO	930,146	944,751	1.6	54.5
CAPRINO	13,163	12,715	-3.4	0.7
<b>CARNE EN CANAL</b>	<b>529,034</b>	<b>544,185</b>	<b>2.9</b>	<b>31.4</b>
BOVINO	153,153	156,736	2.3	9.0
PORCINO	115,228	119,191	3.4	6.9
OVINO	4,799	4,903	2.2	0.3
CAPRINO	3,142	3,153	0.4	0.2
AVE	251,660	259,054	2.9	14.9
GUAJOLOTE	1,052	1,148	9.1	0.1
<b>OTROS PRODUCTOS</b>				
HUEVO PARA PLATO	221,860	229,977	3.7	13.3
MIEL	1,906	1,972	3.5	0.1

Nota: La suma de los parciales puede variar debido al redondeo.

Fuente: Elaborado por OIAPES con información de SIAP y delegación SAGARPA

Aumentan su volumen de producción los siguientes productos:

**2018 vs 2017**

**Leche de bovino 1.6 %**

**Carne en canal de bovino 2.3 %**

**Carne en canal de porcino 3.4 %**

**Carne de ovino 2.2 %**

**Carne de caprino 0.4 %**

**Carne de ave 2.9 %**

**Carne de guajolote 9.1 %**

**Huevo para plato 3.7 %**

**Miel 3.5 %**

Disminuye su volumen de producción:

**Leche de caprino – 3.4 %**

Al mes de enero de 2018, la producción pecuaria nacional presenta un incremento de 2.2 %, respecto al mismo mes del año anterior y alcanza resultados positivos en el 99.3 % de los productos que la integran con excepción de la leche de caprino que se reduce en – 3.4 % que representa sólo el 0.7 % del volumen total.



## SONORA

**En enero de 2018 el subsector pecuario de Sonora creció 5.4 por ciento respecto al mismo mes del año anterior.**

**(3.2 puntos porcentuales más que el crecimiento obtenido por el subsector a nivel nacional)**

### Sonora

Producción pecuaria  
Información al mes de Enero de 2017 y 2018  
Toneladas

Producto/Especie	Acumulada al mes de Enero		Variación %	Estructura 2017
	2017	2018		
<b>Total</b>	<b>46,652</b>	<b>49,191</b>	<b>5.4</b>	<b>100.0</b>
LECHE (miles de lts.)	8,803	9,173	4.2	18.6
BOVINO	8,755	9,119	4.2	18.5
CAPRINO	48	54	12.5	0.1
<b>CARNE EN CANAL</b>	<b>26,190</b>	<b>28,315</b>	<b>8.1</b>	<b>57.6</b>
BOVINO	5,733	5,924	3.3	12.0
PORCINO	17,611	19,920	13.1	40.5
OVINO	39	43	10.3	0.1
CAPRINO	19	19	0.0	0.0
AVE	2,788	2,409	-13.6	4.9
<b>OTROS PRODUCTOS</b>				
HUEVO PARA PLATO	11,659	11,703	0.4	23.8

Aumentan su volumen de producción los siguientes productos:

**2018 vs 2017**

**Leche de bovino 4.2 %**

**Leche de caprino 12.5 %**

**Carne en canal de bovino 3.3 %**

**Carne en canal de porcino 13.1 %**

**Carne de ovino 10.3 %**

**Huevo para plato 0.4 %**

Disminuyen sus volúmenes de producción los siguientes productos:

**Carne de ave - 13.6 %**

Sin cambios la producción de carne de caprino

Nota: La suma de los parciales puede variar debido al redondeo.

Fuente: Elaborado por OIAPES con información de SIAP y delegación SAGARPA

Al mes de enero de 2018, la producción pecuaria de Sonora presenta un crecimiento de 5.4 por ciento, 3.2 puntos porcentuales más que el observado por el subsector a nivel nacional) registra resultados positivos en el 95.1 % de las especies en explotación con excepción la carne de ave que disminuye en – 13.6 %.